⁴⁸⁴ Molina L., *De iustitia et iure cit.*, vol. 2, disc. 507, n. 3, pp. 675-676.

⁴⁸⁵ Molina L., *De iustitia et iure cit.*, vol. 2, disc. 507, n. 3, pp. 675-676: “*Eodem modo, si is, qui assecuravit, quando celebravit contractum, sciebat rem iam esse in toto, quia sciebat navim, quam assecurabat, devenisse iam ad portum, contractus, est nullus, teneturque restituere pretium, quod pro assecuratione accepit, et insuper, si quid in celebrando contractu fuit expensum*”.

⁴⁸⁶ Rota Genuensis, *Decisiones Rotae Genuae cit.*, *Decisio XXXVI*, n. VI, pp. 114-115, e Rota Genuensis, *Decisiones Rotae Genuae cit.*, *Decisio CII*, n. IV, p. 175.

⁴⁸⁷ Santerna P., *Tractatus de assecurationibus et sponsionibus cit.*, pars III, n. 24, p. 457.

⁴⁸⁸ Rota Genuensis, *Decisiones Rotae Genuae cit.*, *Decisio CII*, n. IV, p. 175.

una nave che fosse stata colpita già da un evento dannoso purché tale notizia non fosse nota al momento della stipula del contratto⁴⁸⁹.

Il richiamo che i giudici facevano allo Scaccia era sicuramente emblematico. Il giurista nel suo *Tractatus* affrontava la questione se si potesse considerare valida la stipula del contratto di assicurazione sulla nave, sulle merci o sulla vita degli uomini dopo che si fosse verificato l'evento oggetto del contratto. La conclusione era quella che una simile pattuizione potesse essere considerata efficace solo a condizione che l'assicurato non fosse a conoscenza del già avvenuto sinistro o, presumibilmente, non potesse averne avuto notizia⁴⁹⁰ altrimenti in tal caso la transazione era da considerarsi stipulata dolosamente.

Il giurista però non si limitava a dare la soluzione generale del caso, ma ricordava ed avvertiva anche le soluzioni normalmente invocate dagli avvocati degli assicuratori che tendevano a considerare in ogni caso nullo il contratto anche se l'assicurato avesse sicuramente ignorato l'avvenimento dell'evento sinistro. Infatti riportava anche le motivazioni che normalmente venivano assunte per sostenere tale tesi: *“Contraria opinio in prima parte exemplificationis, nempe quod assecuratio post secutum casum sinistrum, sit nulla, etiam si assecuratus ignorasset, casum sinistrum esse antea secutum, suaderunt hoc argumento, quia assecuratio est emptio et venditio periculi, ut scripsi sub. Q. 1 num 129. Sed emptio et venditio rei, in rerum natura non existentis, non tenet, per ea, quae post Santer. Late deducit Stracch. Tract. De assecurat. Gl. 6. n.6 tom. 6 par.1 fol. 365 et ideo in Stat. Genuen. Cod. cap. 17 securitates non possint disponitur, ut securitates fieri non possint, nisi extet risicum in re assecurata”*.

Lo Scaccia riportava l'opinione secondo la quale l'assicurazione poteva essere ritenuta nulla quando il bene oggetto del contratto o il rischio non fossero esistiti poggiando sulla circostanza che si trattasse di una vendita del pericolo; di conseguenza l'accordo era da considerare nullo anche se l'assicurato ignorasse l'avvenuto evento, per il fatto che non si potesse vendere un bene se questo non fosse

⁴⁸⁹ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio* CCXXIX, *Romana assecurationis*, 1.07.1633, n. 17, p. 320, in cui i giudici richiamano l'autorità di quanto detto dallo Stracca B., *De assecurationibus tractatus* cit., glossa n. XXVII, pp. 119-121, e dello Scaccia S., *Tractatus de commerciis* cit., par. 2, *quaestio* n. VII, *ampliatio* n. 10, n. 20, p. 223.

⁴⁹⁰ Scaccia S., *Tractatus de commerciis* cit., par. 2, *quaestio* n. VII, *ampliatio* n. 10, nn. 19-20, p. 223, in cui il giurista richiama lo Stracca alla glossa n. XXVII, n. 2 e 4 e gli Statuti della città di Genova al libro 4, cap. 17, in cui era considerata permessa l'assicurazione su beni già periti a condizione che l'assicurato ignorasse l'esito del viaggio.

esistito e che comunque non poteva essere stipulata un'assicurazione senza l'esistenza del rischio. Come si può notare risultava estremamente importante per l'applicazione pratica del principio di diritto stabilire se l'assicurazione dovesse essere considerata una vendita del rischio.

Il giurista, come abbiamo avuto modo di vedere, propendeva per questa tesi e ricordava come in ogni caso l'assicurazione poteva essere equiparata ad una *sponsio*⁴⁹¹. Concludeva infine che questo tipo di contratto potesse essere validamente stipulato anche dopo che i beni fossero periti e rigettava la tesi opposta rispondendo: *“Primo aliud esse, assecurari rem, cuius salvus, vel interius potuerit ante assecurationem, vel post evenisse, sed ignoretur, ut est casus, in quo loquimur aliud, assecurari rem, quae tam ante, quam post assecurationem, nec salutem, nec interitum potuerit habere, quia non extiterit res, ut in casu oppositionis. Secundo respondeo, admittendo, quod, si quis, nullas habens merces in navi, sed fingens eas habere, et valere decem milibus aureorum, fecerit eas assecurari ad Hispalim, vel Genuam dati quingentis aureis, et navis pereat, assecuratio non tenet ex dispositione dicti Stat. Genuae et quod hoc idem de iure communi scribunt Santer. Et Stracch citati sup. n. 21 tamen in iuri communi posset forsan sic distingui: aut assecurator sciebat seu suspicabatur, nullas extate merces, vel extare non tanti valoris et dicerem quod assecuratio adhuc tenet, in vim sponsionis, ut si navis venerit salva, assecurator lucratus 500 sin minus perdat 1000... aut ignorabat et bona fide contraxit, putans extare merces, vel tanti valoris; et isto casu similiter tenet assecuratio, si contraxisset, etiam si scivisset, secus si non contraxisset”*⁴⁹².